Primum etenim illud constitutissimum sit, malam vel bonam fidem ad factum pertinere: ipsius autem usum vocationis, & præscriptionis vini ad ius ipsum, l. bona fidei. ff. de acquir. rer. dom. vnde licet ad ius pertineat, hanc vel illam præscriptionem admittere, aut recercere quod tamētamen is, vel ille habeat bonam fidem, facti, non iuris est. Nam si ego verē scio rem à me possessam alienam esse, ius non poterit me bonam fidei possessor efficer, tametsi possit à me tollere iuris effectus, quos mala fidei possessor pati debet.

Rursus si ego verē opinor rem à me possessam meam esse, vt cūque sit, etiam si ego iuri errore deceptus id existimeam, non potest ius efficer quod ego sciam, rem hanc à me possessam alienam esse, & ideo ex hac causa sim malæ fidei possessor, quamvis ius ipsum possit me ob hunc iuri errorem excludere ab his, quæ bona fidei possessores iure consequi solent, & similiter afficeret his quæ aduersus malæ fidei possessores statuta sunt.

Secundo adnotandum est, ignorantiam, & errorem iuris quandoque contingere absque ignorantis culpa: quandoque, & frequenter culpam t[em]p[or]e quidem præmittere ipsius ignorantis: quæ sane culpa vel erit veniale, aut mortale crimen, & aliquando nullius peccati labem habebit. Nec enim sequitur; Hic propter ignorantiam iuris punitur amissione propria rei, vel auerſione lucri propter culpam, quam ex ignorantia contraxit: ergo peccat. Nam culpa t[em]p[or]e apud iuris virtusque professores, non accipitur semper eo modo, quo apud Theologos. Apud nos culpa dicitur quæcumque negligientia circa bonum particulare, quæ in rebus priuatis nullum peccatum habet; à Theologis autem dicitur culpa, vbi peccatum interuenit, & committitur. Quæ ratione quamvis propter iuris ignorantiam ego vel priuer propriæ, vel impediāt alienum adsequi, aut lucrum habere: non ex hoc sequitur, me peccatum mortale, aut veniale commisisse. Si quidem culpa levissima, quæ à iure lèpissimè punitur, negligientia quædam est satis à crimine libera: sicut deducitur ex his quæ traduntur in l. contractus ff. de reg. iuris in l. magna negligentia. ff. de verb. signif. l. quod Nerua. ff. deposit. Sic denique fit, vt ignorantia iuris, etiam ea, quæ non tantum negationis & nescientia sit, sed & errorem ac deceptionem intellectus inducat, possit absque peccato mortali & veniali contingere: quod Adrian. explicat quodlibet. 4. art. 1. præmittunt Abb. & Doct. in cap. 2. de consti. per text. ibi. & in cap. 2. eo. tit. in 6. l. vlt. ff. de decreto. ab ord. fac. cap. Apost. de cleric. excom. l. vlt. ff. deleg. 1. tradit. Rom. conf. 473. & eruditissimè, ac eleganter Alphon. à Castrolib. 3. de potest. l. penal. cap. 14. Quandoque ignorantia & iuris error culpam habet, ac peccatum veniale vel mortale, iuxta materiæ qualitatem: nec tamen questionem istam modo ad amissum examinabimus: tantum enim adnotabimus obiter quoad nostrum institutum, vt videamus, an possit mala fides ex errore iuris deprehendi. Et profectò ignorantia iuris tunc peccatum & malitia habet, cum quis ignorat ea, quæ scire tenetur secundum statum particularem, & officium quod exercet: tenetur enim quis scire omnino ea, quæ pertinent ad officium, & statum quem habet, aut actum, quem gerere vult, argum. l. culpa est. ff. de regul. iuris. l. late culpa. ff. de verb. signif. Notant in hac specie D. Thom. 1. 2. q. 76. art. 2. Adrian. in dict. art. 1. Almain. in moralibus. cap. 4. Sylvest. in verb. ignorantia. §. 7. Alphon. à Cast. in d. c. 1. 4. ex quorum rationibus & illud constat, quod in d. l. late culpa. expressum est, latam scilicet culpam esse, & ex ea peccatum quidem argui, si quis ignoret ea, quæ homines eius conditionis, & status communiter scire solent, & communis adhucita diligentia percipiuntur. His accedit, quod huius doctrinae principialis probationem, text. in l. ff. simens. fals. mod. dixe. l. illicitas. §. sicuti ff. de offic. præscript. cap. non punienda. §. vlt. l. l. 1. ff. quod quisque iur. cap. non est sine culpa. de regul. sur. lib. 6. quibus in locis latè explicatur quām grauitatis delinqutat, quae ignorat, qua ratione status, vel officij scire tenetur: & quicorū, quæ ad officium necessaria sunt, ignarus & inscius immiscer se rei ad se non pertinenti. De his etiam Bartolus in l. ff. si quis testament. lib. esse iuss fuerit.